Și nu în ultimul rând e de sub
liniat cât de firesc vine un citat
din Take Ionescu rostit de Regele
Mihai acum câțiva ani când și-a
încheiat discursul amintind cu
vintele acestuia: “Să năzuim a
ajunge mai sus decât ceea ce sun
tem, dar să nu uităm ceea ce am
fost și să nu calomniem ceea ce
suntem. Așa să ne ajute Dum
nezeu!”

Un om

S
-A născut ca al doilea
fiu, din patru, cu nu
mele Dimitrie G. loan,
la 13/25 octombrie
1858 la Ploiești. Tatăl,

Ghiță, era negustor activ, dar care
a cunoscut falimentul în urma
recesiunii de după o epidemie de

holeră ce a sărăcit orașul. S-a sta
bilit în București cu gând să ia cu
contract de la primăria orașului
Giurgiu dreptul de a percepe ta
xele de accize.